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Punkt 37: Besøg ved Randers Fjord Feriecenter

00.22.04-P35-7-15



Besøg ved Randers Fjord Feriecenter 

RESUME 

Udvalget besøger ved dagens møde Randers Fjord Feriecenter ved Uggelhuse, hvor udvalget mødes med 
ejerne Kaj Sunesen og Ellen Walsted. 

Sagsfremstilling 
Kaj og Ellen driver Randers Fjord Feriecenter, som ligger lige udenfor Uggelhuse, 11 km. fra Randers og lige op til 
de smukke strandenge ved Randers fjord. 
Der er flere overnatningsmuligheder på feriecenteret, både bed & breakfast, ferielejligheder, Yurt, campingvogn og 
eget telt. Der er også en cafe og forskellige muligheder for selv at lave mad. 
Aktiviteterne er mange og forskelligartede. Ligefra lystfiskeri til beachvolley. 
Desuden har feriecenteret også særlige tilbud til skoler, institutioner, grupper, firmaer mm. 
  
Udover de mere gængse transportformer kan man også komme til Randers Fjord Feriecenter med kano og 
skinnecykler. 
  
Ud over fortællingen om stedet og alle projekterne, vil ejerne også gerne fremhæve et projekt - skinnecykler til 
Randers. 
Gennem flere år har Kaj og Ellen ønsket at skinnecyklerne fra Allingåbro, som drives af Djursland for fuld damp, kan 
komme helt til Randers og Strømmen station (Kristrup). 
Der arbejdes på projektet på flere niveauer. Projektet går på tværs af kommunegrænser, hvorfor både Randers 
Kommune og Norddjurs Kommune er involveret i projektet. Derudover er Visit Randers, LAG Randers-Favrskov, 
Naturpark Randers Fjord og Djursland for fuld damp, ligesom Randers Fjord Feriecenter involveret i projektet. 
  
Både Randers og Norddjurs Kommuner har i Kommuneplanen beskrevet en cykelsti på det gamle banelegeme. 
Selvom begge kommuner har planlagt for en cykelsti, er reealiseringen ikke prioriteret økonomisk på nuværende 
tidspunkt. Desuden er en cykelsti ikke realiserbar, så længe der kører skinnecykler på strækningen. 
  
Mødet starter kl. 16.00. Der vil være mulighed for samkørsel fra Laksetorvet kl. 15.30. Ønskes der kørselslejlighed 
kan Dennis kontaktes. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Orientering taget til efterretning. Susanne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.  

at oplæg og dialog med Randers Fjord Feriecenter tages til efterretning.



Punkt 38: Landsbypuljen

00.16.00-A26-1-15



Landsbypuljen 

RESUME 

Landdistriktsudvalget har fra 2016 to mio. kr. om året til udviklingsprojekter i kommunens landsbyer og 
landdistrikter. Forvaltningen har på baggrund af udvalgets drøftelse på møde d. 18. november 2015 
udarbejdet forslag til retningslinjer for udlodning af puljen.  

Sagsfremstilling 
Landdistriktsudvalget har hvert år to mio. kr. til prioritering i en landsbypulje. En mio. kr. er budgetteret til drift, og en 
mio. kr. er budgetteret til anlæg. Hertil kommer, at der forventes en overførsel på ca. 1,6 mio. kr. i ubrugte midler fra 
engangspuljen til landdistriktet fra Budget 2014 og 2015, som ligeledes kan indgå i en prioritering. 
Forvaltningen anbefaler, at man årligt disponerer puljen efter følgende overordnede retningslinjer: 
750.000 kr. udloddes til borgerbudgettering. I henhold til udvalgets drøftelse af borgerbudgettering på udvalgets 
møde d. 18. november 2015 arbejder forvaltningen med et konkret forslag til hvordan en model kan se ud. 
1.250.000 reserveres til projekter og initiativer, som landsdistriktsudvalget, landsbyer, foreninger og forvaltningen 
kan udvikle og indstille til hel- eller delvis medfinansiering. Det er disponeringen af denne del af puljen, som denne 
indstilling forholder sig til.  
Formål 
Formålet med den resterende del af Landsbypuljen på 1.250.000 kr. er at støtte initiativer, der skaber udvikling i 
Randers Kommunes landsbyer og landdistrikter. 
Med udgangspunkt i de overordnede målsætninger i den kommende Landdistriktspolitik, støttes initiativer med 
potentiale til at gøre det mere attraktivt 

l at bo og bosætte sig i Randers kommunes landsbyer og landdistrikt 

l at drive virksomhed i Randers kommunes landsbyer og landdistrikt 

l at besøge og være turist i Randers kommunes landsbyer og landdistrikt. 

Aktiviteter der kan støttes 
Forvaltningen anbefaler, at man prioriterer følgende initiativer:  

l Procesaktiviteter. Denne type aktiviteter understøtter en lokal proces, hvor man i fællesskab bliver enige om 
mål og ønsker for landsbyen eller en klynge af landsbyer. Det kan være støtte til udarbejdelse af en 
udviklingsplan, dannelse af lokalråd eller tilsvarende og opstart af klyngesamarbejder. 

l Forprojekter. Denne type projekter ligger typisk forud for et egentligt projekt i andet regi, og denne type 
aktivitet understøttes som hovedregel ikke af andre aktører på området, eksempelvis LAG. Det kan være et 
såkaldt "feasibility"studie, der skal belyse om noget kan lade sig gøre. Det kan være produktion af tegninger 
og planer til en fysisk aktivitet. Det kan også være en markedsafdækning for et lokalområde, som vil 
undersøge områdets potentiale for tilflytning, erhvervsudvikling, eller tiltrækning af flere turister. Her kan gives 
støtte til konsulentbistand. 

l Projekter. 

I forhold til samspillet med de midler, der skal anvendes til borgerbudgettering, kan der være forhold, som skal 
afklares. Dette vil blive håndteret, når udvalget skal tage stilling til udmøntning af borgerbudgettering.  
Aktiviteter der ikke støttes 
Forvaltningen anbefaler, at man ikke begunstiger aktiviteter eller projekter 

l der er kerneopgaver for andre dele af den kommunale forvaltning, eksempelvis kondemneringer som 
behandles af nedrivningspuljen m.v.  

l der ikke er aditionelle. Eksisterende driftsaktiviteter, der finder sted i landsbyerne, støttes altså ikke.  

Hvem kan søge? 



Forvaltningen anbefaler, at de, der kan søge puljen om hel- eller delvis medfinansiering, er 

l Foreninger, lokalråd, borgerforeninger, forsamlingshuse og lignende 

l Grupper af borgere kan søge midler fra Landsbypuljen såfremt der kan påvises et almennyttigt perspektiv i 
ansøgningen og der kan dokumenteres bred forankring i lokalsamfundet. Dette kan eksempelvis 
dokumenteres med henvisning til udviklingsplaner, referater fra borgermøder o.lign. 

l Enkeltpersoner og erhvervsvirksomheder kan som udgangspunkt ikke søge. Her kan være undtagelser, hvor 
virksomheder indgår i partnerskaber med foreninger eller borgersammenslutninger. I sådanne tilfælde skal der 
ligeledes påvises et almennyttigt perspektiv, samt dokumenteres, at der ikke laves profit på projektet. 

Retningslinjer for ansøgninger til puljen 
Forvaltningen anbefaler, at en ansøgning til Landsbypuljen skal indeholde følgende punkter: 

l Oplysninger om ansøger, med kontaktoplysninger og CVR nr. 

l Vedtægter som viser, at det er en forening med et almennyttigt formål, eller en beskrivelse af projektholder 
som viser, at gruppen har et almennyttigt formål. 

l Oplysninger om projektet. Dette omfatter ejerforhold ved fysiske aktiviteter, formål med projektet, en 
projektbeskrivelse, projektets succeskriterier, en tidsplan med forventet igangsætning og afslutning, 
oplysninger om hvem der får gavn af projektet, projektorganisationen og hvem der er ansvarlig for udførelse. 
Desuden skal der være en beskrivelse af hvordan projektet kan understøtte mindst een af de tre overordnede 
målsætninger i landdistriktspolitikken.  

l Økonomi. Herunder hvilket beløb som ansøges, et specificeret budget og en finansieringsplan. For projekter 
med køb af varer og tjenesteydelser for mere end 50.000 kr., vedlægges to tilbud, og der skal til en hver tid 
tydeligt fremgå momsforhold for ansøger.  

l Der kan maksimalt søges om op til 250.000 kr. fra puljen. Der kan minimum søges om 5.000 kr. fra puljen. 

I forhold til gennemførelse og afslutning anbefaler forvaltningen, at man betinger sig følgende: 

l Projektet afsluttes indenfor to år. Dette kan der dispenseres fra i særlige tilfælde efter aftale med Randers 
Kommune. 

l Ved projektets afslutning indsendes et regnskab med kvitteringer og betalingsdokumentation. Udbetaling sker 
først, når Randers Kommunes forvaltning har godkendt regnskabet. Ud over regnskabet udfyldes et 
evalueringsskema, hvor projektets resultater og erfaringer beskrives. Resultater dokumenteres med billeder 
eller produktbeskrivelse, hvor det er muligt, og Landdistriktsudvalget inviteres til indvielse eller afsluttende 
møde. 

l Ved afslutning skal der udarbejdes en lille hvidbog med de gode anbefalinger, der kan læres af projektet samt 
kontaktoplysninger på projektleder. Oplysningerne vil efterfølgende blive eksponeret på Randers kommunes 
landdistriktskort.  

Hvordan søger man? 
Forvaltningen anbefaler, at der det første år laves to årlige ansøgningsrunder. Forud for behandlingen i udvalget 
kvalificeres projektet i et samarbejde mellem projektholder og forvaltningen. Når forvaltningen vurderer, at projektet 
er kvalificeret, behandles sagen i Landdistriktsudvalget med indstilling fra forvaltningen. Man kan ikke søge til det 
samme projekt igen, hvis man først har fået afslag. 
Ved hver ansøgning redegøres der for, hvad der resterer i puljen.  
Implementering af ordning 
Så snart landdistriktspolitikken er vedtaget, vil man reelt kunne åbne op for ansøgninger til puljen. En endelig 
vedtagelse af landdistriktspolitikken forventes vedtaget i januar. Derfor kan man åbne op for at ansøgningsrunderne 
er i juni og december måned. 

ØKONOMI 
I Landsbypuljen er der fra 2016 årligt et anlægsbudget på en mio. kr. og et driftbudget på en mio. kr. Hertil 



kommer en forventet overførsel på ca. 1,6 mio. kr. i ubrugte midler fra engangspuljen til landdistriktet fra 
Budget 2014 og 2015, som ligeledes kan prioriteres. Der er i foreslaget taget udgangspunkt i, at der årligt 
reserveres 750.000 kr. til det videre arbejde med borgerbudgettering.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. Det maksimale beløb, der kan ansøges om, fastsættes til 150.000 kr. Ordningen skal evalueres efter 
et år. 
Susanne Nielsen deltog ikke i sagens behandling. 

at oplæg til retningslinjer for anvendelse af landsbypulje tiltrædes.



Punkt 39: Landdistriktskonference 2016

00.16.00-P35-1-15



Landdistriktskonference 2016 

RESUME 

I foråret 2016 afholdes den tredje Landdistriktskonference i Randers Kommune. Omdrejningspunktet for 
dagen vil være bosætning. 

Sagsfremstilling 
Landdistriktsudvalget ønsker at fastholde traditionen med at afholde en årlig generalforsamling for landdistriktet. 
Traditionelt har programmet været arrangeret således, at deltagerne har skullet involvere sig, og der har været rig 
lejlighed til få dialog og styrke netværket.  
Forvaltningen anbefaler, at temaet for Landdistriktskonferencen 2016 bliver bosætning i landdistriktet. Dagen 
forventes sammensat af to faglige oplæg, og derefter forventes borgerne at kunne arbejde med deres egen landsby 
eller landsbyklynge i workshops. Det er ambitionen, at den enkelte borger skal kunne få inspiration til hvordan de i 
landsbyen - alene og sammen med andre - kan være med til at understøtte tiltrækning og fastholdelse af bosættere i 
deres landsby. I forløbet vil landdistriktskortet kunne inddrages som et redskab.  
Samtidig skal konferencen give mulighed for, at Randers Kommune og Landdistriktsudvalget kan præsentere den 
nye Landdistriktspolitik og informere om mulighederne for at søge støtte fra Landsbypuljen. Der skal også 
informeres om Landdistriktsservice og de øvrige initiativer, der er igangsat siden sidst. 
Besøgstallet forventes at blive noget større end tidligere, fordi man for første gang kårer årets ildsjæl og årets initiativ 
i Randers kommunes landsbyer og landdistrikter. I begge kategorier vil forvaltningen benytte nomineringer, og 
erfaringsmæssigt medvirker dette til et øget fremmøde.  
Forslag til tid og sted 
Forvaltningen anbefaler, at arrangementet placeres lørdag d. 16. april 2016. Det er efter påske og inden 
konfirmationer og helligdage. Baseret på erfaringerne fra tidligere år placeres begivenheden i tidsrummet kl. 12-16. 
I 2014 var arrangementet placeret i Asferg og i 2013 var arrangementet i Hørning. For at sikre en samlet spredning 
af arrangementet over årerne foreslår forvaltningen, at placere arrangementet i Estraden i Havndal.  

ØKONOMI 
Til annoncering, indlægsholdere, tryksager, lokaleudgifter og forplejning forventes der en samlet udgift på 
50.000 kr. Beløbet er større end i de tidligere år, hvor der er blevet bevilget 35.000 kr. til konference og det 
skyldes, at der i 2016 forventes væsentligt flere deltagere. Der resterer forud for dagens udvalgsmøde 
1.734.000 kr. i landdistriktspuljen.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. Susanne Nielsen deltog ikke i sagens behandling. 

at udvalget godkender setup for landdistriktskonferencen 2016, og

at der bevilliges 50.000 kr. fra Landsbypuljen til afholdelse af landdistriktskonference 2016.



Punkt 40: Årets ildsjæl og årets initiativ 2016

00.16.00-P20-4-15



Årets ildsjæl og årets initiativ 2016 

RESUME 

Landdistriktsudvalget i Randers Kommune ønsker som en tilbagevendende begivenhed, at uddele en årlig 
pris med det formål at skabe opmærksomhed om de gode eksempler i vores landdistrikt. Forvaltningen har 
udarbejdet et setup til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Landdistriktsudvalget har ønsket, at der skabes opmærksomhed om de positive eksempler i kommunens 
landdistrikt. Til formålet ønskes indført uddelingen af en årlig pris, hvor man kan give anerkendelse til ildsjæle og 
gode initiativer, som har understøttet en positiv udvikling i Randers Kommunes landdistrikt.  
Foreninger og projekter har ofte enkelte ildsjæle, der gør en særlig indsats, og disse vil med en pris kunne 
anderkendes for deres arbejde, men ofte er foreninger og konkrete projekter i lige så høj grad med til at løfte et helt 
område og gøre en forskel. På denne baggrund anbefaler forvaltningen, at man indfører to årlige priser, således det 
gode initiativ anderkendes på lige fod med den enkelte ildsjæl. 
Forvaltningen anbefaler, at man uddeler de to årlige priser på den årlige Landdistriktskonference i april måned. 
Koncept 
Forvaltningen anbefaler følgende procedure for de to priser: 
På hjemmesiden landsbyerne.randers.dk placeres en boks, hvor man kan læse om de to priser, og hvor man kan 
indstille ildsjæle og initiativer. Der udfyldes en kort indstilling via en formular på landsbyer.randers.dk. Foreninger og 
enkeltpersoner kan indstille sig selv eller hinanden til en af de to priser. Ved indstilling skal det oplyses, hvem der 
indstiller, hvem der indstilles til hvilken af de to priser, samt en beskrivelse af hvorfor personen/foreningen/projektet 
skal vinde. Der vil være deadline for indstillinger i marts måned. 
Landdistriktsudvalget vil på et udvalgsmøde blive præsenteret for de samlede nomineringer og vil på baggrund heraf 
kunne vælge vinderne. På landdistriktskonferencen præsenteres de nominerede og vinderne kåres. 
Udvalgsformanden for Landdistriktsudvalget overrækker priserne. 
Priserne 
Forvaltningen anbefaler, at prisen "Årets ildsjæl" tildeles en person, som har gjort en helt særlig indsats for sin by 
eller sit lokalområde. En ildsjæl som har gået forrest og vist både engagement, fightervilje og vedholdenhed i 
bestræbelserne på at gøre en positiv forskel på sit lokalområde.  
Forvaltningen foreslår, at Årets ildsjæl vinder 10.000 kr. Af skattetekniske årsager kan det gives som et gavekort.  
Forvaltningen anbefaler, at "Initiativprisen" gives til en forening eller et projekt, som har gennemført noget der har stor 
betydning for en hel landsby og/eller lokalområdet. 
Initiativprisen honoreres med 25.000 kr. til foreningen, eller foreningen/foreningerne bag projektet, som kan bruge 
dem til flere gode initiativer i fremtiden. 

ØKONOMI 
Udgifterne til de to priser i 2016 beløber sig til 35.000 kr. Hertil forventes udgifter til annoncering i lokale 
ugeblade og Landbyerne på 10.000 kr. Den øvrige annoncering vil foregå via landdistriktsnyhedsbrevet. De 
samlede udgifter på 45.000 kr. foreslås finansieret af landsbypuljen, hvor der forud for dagens udvalgsmøde 
resterer 1.734.000 kr.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. Forvaltningen fremkommer til næste møde med forslag til et andet navn end "Årets Ildsjæl".  
Susanne Nielsen deltog ikke i sagens behandling. 
  

at konceptet for uddeling af priserne "Årets ildsjæl" og "Initiativprisen" drøftes og tiltrædes.

at udgiften i 2016 på 45.000 finansieres af landsbypuljen.





Punkt 41: Revision af projekter med støtte fra Vindmøllerådet

01.02.20-A00-1-15



Revision af projekter med støtte fra Vindmøllerådet 

RESUME 

Randers Kommune skal fremadrettet betale for revision af projekter, der har modtaget midler fra 
Vindmøllerådet. Landdistriktspuljen anmodes om at bevilge 110.000 kr. til udgiften.  

Sagsfremstilling 
Grøn Ordning forvaltes i Randers Kommune af Vindmøllerådet, som uddeler støtte til projekter i vindmøllernes 
område. Definitionen af møllernes område er geografisk afgrænset til Randers Kommune. 
Energinet, som administrerer Grøn Ordning, er i gang med at implementere en ændring i deres vejledning til 
modtagere af midler. Ændringen indebærer, at der skal revisorpåtegnelse på hvert enkelt projektregnskab, der 
bevilges midler. 
Udgiften til revision skal pålægges kommunen, da det er Randers Kommune, der er projektholder overfor Energinet. 
Derfor er det også Randers Kommune, der skal stå på regnskabet og afholde udgiften til revision. Udgiften kan ikke 
dækkes af midlerne fra Grøn Ordning. Randers Kommune skal altså finde finansieringen til revision af projekterne.  
Ordningen vil komme til at vedrøre projekter, der har modtaget bevilling fra ordningen, men som endnu ikke har 
afleveret projektregnskab.  

ØKONOMI 
Via dialog med en lokal revisor er det vurderet, at revisionsudgiften til et enkelt projekt forventes at beløbe sig 
til gennemsnitligt 5.000 pr. projekt.  
Vindmøllerådet i Randers Kommune har netop på møde d. 26/11 2015 uddelt 1,7 mio. kr. til 15 projekter. Hertil 
kommer yderligere syv projekter fra runden i 2014, som ikke når at blive afsluttet inden ændringen af 
vejledningen træder i kraft. Disse projekter skal altså også underlægges ekstern revision. I alt må der altså 
forventes 22 projekter med en forventet revisionsudgift på 110.000. Beløbet forslås finansieret af 
landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer 1.734.000 kr. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget  

  

BESLUTNING 
Tiltrådt. Susanne Nielsen deltog ikke i sagens behandling. 
  

at der bevilliges 110.000 kr. til revision af projekter med støtte fra Vindmøllerådet og Grøn Ordning fra 
Landsbypuljen.



Punkt 42: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15



Gensidig orientering 
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